
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 建设符合国际先进标准的负载连接子

及单抗偶联药物研发项目

建设单位（盖章）： 无锡药明合联生物技术有限

公司

编制日期： 2023 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 建设符合国际先进标准的负载连接子及单抗偶联药物研发项目

项目代码 2212-320214-89-02-165282

建设单位联系人 刘** 联系方式 *

建设地点
江苏 省（自治区） 无锡 市 新吴 县（区） 乡（街道） 国家高新技

术产业开发区新辉环路 11号

地理坐标 （ 120 度 18 分 46 秒， 31 度 33 分 51 秒）
[...]
731 120 5 1.365

3SS 72.6
03

2.353
9 - 72.6

033
2.353
9

洗衣

房清

洗废

水

66.56（现

有项目）

COD 200 0.013
3 - 66.5

6

199.8
197

0.013
3

NH3-
N

（清

下水

3.77
84

1.03
18 35 1 0.028

7LAS 15 0.001 - 15.02
40 0.001



— 86 —

SS 100 0.006
7 - 100.6

611
0.006
7

夹套

蒸汽

冷凝

水

50064（本

项目

9000、一期

20960、二

期 5224、
三期

14880）

COD 60.5
605

3.031
9 -

5006
4

60.5
605

3.031
9

TN
（清

下水

不计

外排

量）

6.32
28

1.72
66 60 5 0.143

3

SS 34.3
820

1.721
3 - 34.3

820
1.721
3

冷却

系统

排水

139651.48
（122481.
8现有项

目、本项目

17169.68）

COD 200 27.93
03 -

1396
51.4
8

175.4
110

24.49
64

SS 160 23.03
10 - 140.3

286
19.59
71

生活污水

28656（本

项目

23616、一

期 1440、
二期 720、

三期

2880）

COD 582.4
12

16.68
96

化粪

池
2865
6

491.2
060

14.07
6

TP
（清

下水

不计

外排

量）

0.82
37

0.22
49 8 0.15 0.004

3

SS 400 11.46
24

145.7
286 4.176

NH3-
N

44.24
6

1.267
92

36.00
50

1.031
8

TN 68.49
2

1.962
72

60.25
13

1.726
6

TP 9.497 0.272
16

7.849
2

0.224
9

含氮磷生

产废水

16500（本

项目

9000、现有

项目

7500）

COD 1500 24.75

厂区

污水

处理

站

（调

节池

+混
凝沉

淀
+AO
）

1650
0

402.2
727

6.637
5

通过

排污

口
WS-
MA1
W02
接管

新城

水处

理

厂，

WS-
MA1
W02
废水

量

/ 1650
0 / / 1650

0

SS 400 6.6 103.6
364 1.71 COD 402.

2727
6.63
75 500 20 0.33

NH3-
N 60 0.99 31.36

36
0.517
5 SS 103.

6364 1.71 120 5 0.082
5

TN 65 1.072
5

47.27
27 0.78 NH3

-N
31.3
636

0.51
75 35 1 0.016

5



— 87 —

TP 10 0.165 6.636
4

0.109
5

TN 47.2
727 0.78 60 5 0.082

5

TP 6.63
64

0.10
95 8 0.15 0.002

5
由上废水污染物分析可知，排污口处各污染物接管浓度 COD≤500mg/L、SS≤120mg/L、氨氮≤35mg/L、TN≤60mg/L、TP

≤8mg/L，可达到《生物制药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2生物工程类的第二类污染物最高允许排放限

值中的“间接排放限值”。

（2）废水污染治理设施及排放口情况

由工程分析可知，本项目含氮磷废水经厂区污水处理站处理后接管新城水处理厂处理。本项目废水接管新城水处理厂一厂（前

四期）处理，处理后尾水再进入二厂（五期）处理，尾水达标进入江南运河。

本项目生活污水经化粪池处理后与不含氮磷废水（西林瓶外洗废水、注射水机、蒸汽冷凝水等）接管新城水处理厂处理，尾

水达标排。污（废）水需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。

表 4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类
排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施

工艺

1 生活污水
pH、COD、SS、
NH3-N、TN、TP

新城水

处理厂

连续 TW001 化粪池 /
WS-MA1
W01

☑是

□否

☑企业总排

雨水排放

清下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2 不含氮磷

废水
COD、SS、LAS 连续 / / /

3
含氮磷废

水、初期雨

水

pH、COD、SS、
NH3-N、TN、TP 连续 TW002 污水处理

站

调节池+混凝

沉淀+AO
WS-MA1
W02

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理位置
废水排放量

/(万 t/a)
排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值



— 88 —

/(mg/L)

1 WS-MA1
W02

120.0932
0 31.45503 1.65

进入城

市污水

处理厂

不规

律、

连续

/

无锡市高

新水务有

限公司新

城水处理

厂

pH 6~9
COD 20
SS 5

2 WS-MA1
W01

120.0932
0 31.45503 27.3069

NH3-N 1
TN 5
TP 0.15
LAS 0.2

（3）水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《江苏省污染源自动监控管理暂行办法》（苏环规〔2011〕1号）、

《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生物药品制品制造》（HJ1062-2019）等文件要求，本项目废水污染物监测计划详见

下表。

表 4-3 废水污染源监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频率

废水

WS-MA1W01
流量、pH、COD、氨氮、 自动监测

SS、总氮、总磷、LAS 1次/季度

WS-MA1W02*
流量、pH、COD、氨氮 自动监测

SS、总氮、总磷、挥发酚、乙腈、甲醇、色度、AOX 1次/季度

2处雨水排放口 COD、SS 1次/年
*注：日常监测挥发酚、乙腈、甲醇、AOX 对标《生物制药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2生物工程类的第二

类污染物最高允许排放限值中的“直接排放限值”。

废水处理设施可行性分析

废水处理装置介绍：

设计工艺路线：调节+混凝沉淀+AO；灭活消毒方式：臭氧装置。

设计处理能力：50m3/d（根据排放特征设计最大负荷）；

设计运行时数：365天/年。



— 89 —

设计进水水质：pH7.5（无量纲）、COD800-1500mg/L、SS0-14mg/L、氨氮 25-60mg/L、TN30-60mg/L、TP5-20mg/L。

设计出水水质：pH6-9（无量纲）、COD≤500mg/L、SS≤120mg/L、氨氮≤35mg/L、TN≤60mg/L、TP≤8mg/L。

在线监控：废水站排口前设置 COD、氨氮在线仪，若出现超标现象则通过管道回送至调节池继续处理，达标废水进入厂区生

产废水管网，接入WS-MA1W02排放口（排放口设有在线监控）。



— 90 —

氮磷生产废水

调节池

混凝沉淀池 PAC、PAM

污泥储池

叠螺脱水机

PAM

污泥打包外运

缺氧池

好氧池

清水池

达标排放

硝
化
液

鼓风机

图例

污水管

污泥管

空气管

加药管

需灭活废水

臭氧装置预处理



— 91 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

污水处理工艺介绍：

各股废水压力流送至调节池，调节池出水经泵提升进入混凝沉淀设备，通过化学药

剂的投加去除 TP，出水自流进入一体化 AO设备，去除废水中的 COD、BOD、氨氮、

TN等，出水达标排放，同时对出水设置在线监测，在出水不达标时可回流至前端调节

池。

污水处理站工艺简介：

项目部分含氮磷废水经车间灭活处理后排入调节池中处理。调节池中废水经过均质

均量后由水泵提升进入混凝沉淀池中，通过加入絮凝剂 PAC及 PAM，使废水中的悬浮

物、部分胶体污染物凝聚成比重大于水的大颗粒絮体，以及可溶解性磷转化为不溶性的

磷酸盐沉淀，排至污泥浓缩池，从而进一步降低水中悬浮物以及总磷的浓度。废水经混

凝沉淀池处理后出水自流入一体化 AO设备，A/O工艺是由缺氧和好氧两部分反应组成

的污水生物处理系统。污水进入缺氧池后，依次经历缺氧反硝化、好氧去有机物和硝化

的阶段，流程的特点是前置反硝化，硝化后部分出水回流到反硝化池。缺氧池在前，污

水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧池的有机负荷，反硝化反应产生的碱

度可以补偿好氧池中进行硝化反应对碱度的需求。好氧在缺氧池之后，可以使反硝化残

留的有机污染物得到进一步去除，提高出水水质。废水经 AO生化处理后进入清水池后

接入市政污水管网排入新城水处理厂处理。

因本项目废水站污泥为生化污泥、物化污泥，通过控制排泥时段，对污泥进行分类

收集。混凝沉淀池中污泥先排入污泥储池中，由进泥泵打入叠螺脱水机中脱水，使污泥

含水率降低至 85%，污泥脱水产生的浓水回流入污泥储池中。混凝沉淀的物化排泥排过

后就处理掉，然后再进行生化排泥。

1）污水处理设施依托可行性分析

①处理能力可行性

根据废水方案可知，本厂废水处理装置设计最大运行负荷为 18250吨/年，目前已

使用 7500吨/年，还剩余 10750吨/年处置能力（剩余 58.9%处理能力）。本项目新增氮

磷废水 9000吨/年＜剩余 10750吨/年处置能力，故本厂废水处理装置处理能力满足本项

目所需。

根据企业验收报告可知：现有项目排污口WS-MA1W02pH值、COD、SS、氨氮、

TN、TP、LAS、色度、总余氯排放浓度满足《生物制药行业水和大气污染物排放限值》

（DB32/3560-2019）表 2生物工程类的第二类污染物最高允许排放限值中的“间接排放

限值”；挥发酚、甲醇、乙腈、AOX满足《生物制药行业水和大气污染物排放限值》



— 92 —

（DB32/3560-2019）表 2生物工程类的第二类污染物最高允许排放限值中的“直接排放

限值”。可知厂区废水处理站运行稳定、工艺可行。

②进水水质可行性

本项目新增的氮磷废水主要为冲洗废水、清洗废水、喷淋塔废水、层析柱更换废水、

碱泡废水、擦地、拖地废水。其中层析柱更换废水浓度最高，浓度约为 COD1200mg/L、

SS10mg/L、氨氮 55mg/L、TN60mg/L、TP20mg/L。满足废水站设计进水水质：pH7.5

（无量纲）、COD800-1500mg/L、SS0-14mg/L、氨氮 25-60mg/L、TN30-60mg/L、

TP5-20mg/L。

③工程可行性分析

工程案例： 类比杭州明德生物废水类型主要为：QC检测废水、设备清洗水、研发

小试及中试废水、废气洗涤塔排水、部分公辅设施排水等。其实际进出水水质及处理效

果见下表。

表 4-4 同类案例污水站进出水水质及处理效果表

数据来源 项目 进水（mg/L） 出水（mg/L） 处理率（%）

杭州明德生物QC
检测废水、设备清

洗水、研发小试及

中试废水、废气洗

涤塔排水、部分公

辅设施排水等

pH（无量纲） 6-9 6-9 /

COD 800-1200 100-300 75%-87.5%

SS 200-300 100 50%-67%

NH3-N 40-60 10-20 67%-75%

TP 15-20 2-4 80%-86.7%

TN 70-80 30-40 50%-57%
参照相关案例效果，建设项目污水预计去除效果如下。

表 4-5 废水处理设施各单元处理效率表

水处理工艺单元 COD SS NH3-N TN TP

调节池

进水浓度(mg/L) 1500 400 60 65 10

出水浓度(mg/L) 1500 400 60 65 10

去除率（%） 0 0 0 0 0

混凝沉淀

池

进水浓度(mg/L) 1500 400 60 65 10

出水浓度(mg/L) 1425 120 60 65 5

去除率（%） 5 70 0 0 50

AO

进水浓度(mg/L) 1425 120 60 65 5

出水浓度(mg/L) 285 84 27 32 5

去除率（%） 80 30 55 50 -

理想状态下清水池浓度(mg/L) 285 84 27 32 5

本项目接管标准(mg/L) 500 120 35 60 8

新城水处理厂（一厂）接管标准 500 400 45 70 8



— 93 —

由上可知，建设项目废水经污水处理站处理后可达标接管新城水处理厂，且 COD、
SS、TN、TP、氨氮的接管标准符合《江苏省生物制药行业水和大气污染物排放限值》

（DB32/3560-2019）中间接排放限值。

2）污水处理厂依托可行性分析

污水厂介绍：本位于无锡市新城水处理厂的服务范围内，新城水处理厂（一厂、二

厂）设计处理总规模为 27万吨/日。

一厂（一期、二期、三期、四期）设计总规模 17万吨/日工程均已建成投运，其中

一期 5万吨/日，二期工程一阶段 4万吨/日，二期续建一阶段工程 3万吨/日，三期扩建

3万吨/日，四期扩建 2万吨/日。

注：一厂尾水全部通过管道进入二厂进行尾水提标，二厂 17万吨/日提标改造工程

目前已建成投运。

二厂包含一厂 17万吨/日再提标工程以及五期扩建项目（规模：10万吨/日，主要